
10. PŘÍLOHY 
 
Příloha č. 1 (Švanda, 2005) 
 

Taktika nasazení psů při sutinovém vyhledávání 

A. Obecné zásady 

Ve chvíli, kdy kynolog zjistí jakékoli známky únavy psa, musí přerušit jeho nasazení, nahlásit 

tuto skutečnost vedoucímu kynologické skupiny a zajistit, aby další kynolog se psem dokončil 

průzkum. 

Kynologická skupina se nasazuje tak dlouho, jak dlouho je to potřebné. Kynolog plní jiné 

úkoly (např. první předlékařskou pomoc, transport raněných k ošetření) pouze v případě, že 

již není nutné provádět další vyhledávání v sutině.       

Během vyprošťování zavalené osoby pes odpočívá, nebo dle stupně únavy a konkrétní situace 

je nasazen k vyhledávání v jiné části místa zásahu. 

B. Trojkový systém 

Trojkový systém průzkumu sutin s použitím psů lze považovat za standardní. V dané trojici 

by měli psi pracovat stále a výběr by měl být závislý na zásadě optimální spolupráce a 

doplňování se během práce. 

Do kynologické skupiny je vhodné rovněž začlenit i psy určené pro zvláštní úkoly. Nejsou-li 

zařazeni do základní trojice, tak mohou tvořit druhou nebo třetí trojici a nebo mohou být 

součástí zálohy podporující základní tým. Pod pojmem zvláštní úkoly se rozumí průzkum 

ventilačních šachet a kanálů, průrev mezi stavebními konstrukcemi (panely), prohledávání 

nestabilních oblastí poškozených objektů, jakými jsou např. trámy, nestabilní stropy atp. S 

ohledem na zvláštnosti těchto úkolů by měli být tito psi menších rozměrů a nižší váhy. Kromě 

obecného výcviku na sutinách, musí být psi připraveni na samostatnou práci v kanálech, 

tunelech a průrvách, měli by disponovat vysokými schopnostmi pohybu v těsných, tmavých 

prostorách, po nepevném podloží, často ve značných výškách. Psa je možno dopravit do 

vyšších podlaží lezeckou technikou v postroji. Kynolog může také osobně takového psa 

vynést do určené výšky pomocí žebříku a následovně jej poslat k průzkumu terénu, aniž by 

byla jeho osobní přítomnost v těchto prostorách nutná. V trojkovém systému je možné 

pracovat dvěma způsoby: 

Varianta 1 - na sutině pracuje pouze jeden pes. Po ukončení jeho práce je přiveden pes 

č. 2. Oba psi prozkoumají celý sektor. Pes č. 3 je zaveden do již dříve signalizovaných 



míst psy č. 1 a 2, a to s úkolem dodatečného potvrzení. Tato metoda je nejdůslednější 

a měla by být použita při nejisté signalizaci, obtížném určení místa nálezu a směru pachové 

stopy, atp. 

 
 
 
 
 
 
 
Varianta 2 - na sutině pracují součastně dva psi, tato varianta urychluje průzkum daného 

sektoru. 

 

 

 
 
Pes č. 1 pracuje na sutinách, pes č. 2 čeká na vstup po ukončení práce psa č. 1. Pes č. 3 čeká 

stranou připraven k překrytí sutiny a potvrzení nálezu. Kynologové 1, 2 a 3 sledují práci psa 

pracujícího na sutině. K9 týmy č. 1 a 2 pracují. Kynolog č. 3 pozoruje pracující skupiny. Pes 

č. 3 čeká stranou připraven k překrytí sutiny a potvrzení nálezu. 

C. Dvojkový systém 

Dvojkový systém prohledávání sutin se využívá v případech, kdy není v daném sektoru 

k dispozici náležitý počet psů (např. velká rozloha postižené oblasti, únava některých psů 

atp.) a v případě, že se na místo zásahu dostavili pouze dva psi. 

 



 
 
 
D. Čtyřkový systém 

Práci trojkové skupiny řídí a koordinuje koordinátor práce psů (trenér) nebo instruktor. 

Tento systém umožňuje spojit přesnost a rychlý průzkumu. Vyžaduje však od psů (tj. ve 

variantě 1.) vysokou úroveň vyškolení, soustředění a poslušnosti a plné snesitelnosti 

psů mezi sebou. Dodatečné pozorování práce psů zkušeným trenérem nebo instruktorem 

umožňuje přesnější interpretaci jejich chování na sutině. 

 

 

 

Kynolog 1 nasazuje svého psa č. 1 na sutinu. Kynolog 2 sleduje a “čte” práci psa č. 1. Pes č. 2 

čeká stranou připraven k překrytí sutiny a potvrzení nálezu. Koordinátor práce psů (instruktor) 

koordinuje a dohlíží na práci týmů. K9-týmy č. 1 a č. 2 pracují. Kynolog č. 3 pozoruje pátrání. 

Pes č. 3 čeká stranou připraven k překrytí sutiny a potvrzení nálezu. 

 



E. Práce na dvou oddělených místech nasazení 

 

 

 

V případě, že pes č. 1 bude mít nález: překryje ho pes č. 2 ihned nebo se nechá se pes č. 2 

dohledat terén a pak překryje psa č. 1. V případě negativního značení se pes č. 1 a č. 2 

vymění. 

 

 

Při pozitivním značení psem č. 1 nebo č. 2 překrytí provádí pes č. 3 

 

 

 

 
 
 



Příloha č. 2  
 
Sbírka interních aktů řízení generálního ředitele HZS ČR - částka 1/2006 k Pokynu GŘ HZS 

ČR č. 1/2006 

 

Vybavení psovoda HZS ČR předurčeného pro zapojení do mezinárodních záchranných 

operací 

 

číslo Název materiálu ks/pár Upřesnění – poznámky 

Vybavení psovoda 

1. zásahový oděv   1 ZÁCHRANÁŘ II s nápisem na suchý zip „KYNOLOG 

HZS ČR“ zaměnitelným s nápisem „CZECH 

REPUBLIC“ 

2. zásahová obuv   1 minimálně kotníková nebo vyšší s Gore-tex 

membránou 

3. pracovní rukavice 1 

4. chirurgické rukavice   3 nesterilní 

5. ochranná přilba lezecká   1 např. PETZL ECRIN ST. 

6. čelová svítilna + náhradní zdroje  1 např. PETZL DUO s kombinaci žárovka-led diody 

7. brýle s čirým sklem   1 ochrana zraku proti prachu 

8. brýle sluneční s UV filtrem  1 ochrana zraku proti slunci 

9. respirátor     2 s výdechovým ventilem 

10. batoh cca 60-80 litrů   1 na veškeré věci psovoda 

11. ledvinka     1 na drobné věci do terénu 

12. osobní lékárnička  1 např. MOTO-lékárnička (vybavená obvazem, 

dezinfekcí, škrtidlem, rychloobvazem a rouškou pro 

dýchání z úst do úst) 

13. termoizolační folie 1 

14. náhradní zásahová obuv 1 

15. pracovní stejnokroj II 1 

16. termoska na tekutiny 1    nerezová 

17. nůž 1      s pevnou čepelí a pouzdrem 

18. píšťalka 1 kovová 

19. lavinová šňůra 25-50 m    1 REEP šňůra průměr 6-7 mm 



20. identifikační známka armádní 1   jméno, příjmení, rodné číslo, krevní skupina, stát 

21. nepromokavý obal na doklady 1 

22. chemické světlo 3    bílé na 12 hodin 

23. zahřívací chemické polštářky 3   pro chladnější období 

24. spodní termoprádlo 1    pro chladnější období 

25. svetr – fleecová bunda 1    pro chladnější období 

26. kukla – nomexová 1    pro chladnější období 

27. jídelní nádobí 1*)    doporučen nerez /ešus, hrnek, příbor/ 

28. vařič 1*)      na plynná nebo kapalná paliva 

29. spací pytel 1*)     komfort -5 až -8 °C 

30. karimatka 1*) 

31. stan – kopule 1*)     pro 2-3 osoby (počítá člověk + pes) 

 

Vybavení pro psa 

1. přepravní bedna na psa 1    schválená pro leteckou přepravu dle IATA 

2. obal na bednu na psa 1    nepromokavý 

3. vodítko + obojek na psa 2 

4. stopovací vodítko 1 

5. dečka na psa 1 

6. láhev na vodu pro psa 1 

7. miska pro psa 1 

8. náhubek pro psa 1 

9. návleky /botičky/ pro psa 2   pro případ zranění apod. 

10. slaňovací postroj pro psa 1 

11. karabina se zámkem a pojistkou 1 

12. čistící prostředky pro psa 1   sada kartáč + hřeben 

13. krmení pro psa na 7 dní + 10 kg   rezerva 

 

*) Je-li ve společném vybavení odřadu HZS kraje, neposkytuje se individuálně. 

 

 



Příloha č. 3 

Sbírka interních aktů řízení generálního ředitele HZS ČR - částka 1/2006 

k Pokynu GŘ HZS ČR č. 1/2006 

 

VZOR SMLOUVY O UŽÍVÁNÍ PSA 

…………… …………….. 

bytem: ……………………... 

datum narození: ………………… 

OEČ:……………………….. 

dále jen „psovod“ 

a 

HZS kraje ……………………………………… 

sídlem: ……………………………………… 

zastoupená: ……………………………………… 

IČ: ……………………………………… 

bankovní spojení: ……………………………… 

číslo účtu: ……………………………………… 

dále jen „HZS kraje“ 

uzavírají na základě § 51 občanského zákoníku tuto smlouvu o užívání psa k výkonu pracovní 

činnosti. 

I. 

Úvodní ustanovení 

1. Psovod je vlastníkem psa: 

plemeno: …………………………….. 

jméno: …………………………….. 

chovná stanice: …………………………….. 

narozen: …………………………….. 

ev. číslo: …………………………….. 

tet. číslo/ číslo čipu : …………………………….. 

složené zkoušky: …………………………….. 

číslo pasu: …………………………….. 

pořizovací cena (popřípadě reprodukční pořizovací cena): …………………………Kč 

(tato cena bude každoročně při obnově smlouvy aktualizována ) dále jen „pes“ 



Příloha č. 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


